
COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA

Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 26-06-2024

ORIGINALE

N. 17
Reg. delib.

Ufficio competente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO GIURAMENTO DEL SINDACO

Oggi  ventisei del mese di giugno dell'anno duemilaventiquattro alle ore 21:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Bertarelli Cristian Presente Cavallari Davide Presente

Esposito Giacomo Presente Rolfini Giulia Presente

Bulgarelli Alessia Presente Pambianchi Andrea Presente

Soncini Emanuele Presente Bigoni Roberta Presente

Doria Doriana Presente Menegatti Carlo Presente

Contarini Michele Presente Bonazza Gianluca Presente

Orlandini Patrizia Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Esposito Giuseppe.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Bertarelli Cristian nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

  



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 26-06-2024

OGGETTO GIURAMENTO DEL SINDACO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che a seguito della consultazione elettorale del 8 e 9 giugno 2024 è stato 
proclamato eletto Sindaco il sig. Bertarelli Cristian nato a Codigoro il 31/05/1979;

Visto il proprio precedente in data odierna, con il quale, in relazione al disposto dell’art. 
41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è dato corso alla convalida della elezione del 
Sindaco e dei Consiglieri eletti a seguito delle votazioni dei giorni 8 e 9 giugno 2024;

Riferito che nel corso della presente seduta di insediamento, in sede di convalida degli 
eletti, è già stata accertata l’assenza di condizioni di ineleggibilità o incompatibilità a carico 
del predetto Sindaco;

Visto che, in relazione al disposto dell'art. 50, co. 11, del citato D.Lgs.18 agosto 2000, 
n. 267, che testualmente recita:

«Il Sindaco e il presidente della provincia prestano davanti al consiglio, nella 
seduta di insediamento, il giuramento di osservare lealmente la costituzione 
italiana.»,

Vista la circolare del Ministero dell’Interno Direzione Centrale delle Autonomie in data 
30 giugno 1999, n. 3, che testualmente recita:

«Giuramento del sindaco.
Vengono prospettati a questo Ministero numerosi quesiti in ordine allo 

svolgimento delle funzioni di ufficiale di governo per i sindaci neoeletti nella 
recente tornata elettorale. Da un più approfondito esame, rispetto a quello 
effettuato in occasione dell'entrata in vigore della legge 15 maggio 1997, n. 127, e 
reso noto con la circolare n. 9/97 del 31 maggio 1997, appare più conforme allo 
spirito della normativa sopracitata ritenere che i sindaci neoeletti assumano, 
dopo la proclamazione, tutte le funzioni, ivi comprese quelle di ufficiale di 
governo. Come è noto, infatti, già la legge n. 81 del 1993 sulla elezione diretta del 
sindaco e del presidente della provincia aveva previsto che il sindaco, sin dal 
momento della sua proclamazione, doveva procedere alla nomina della giunta 
iniziando, quindi, a svolgere funzioni di particolare rilievo nell'ambito 
dell'amministrazione comunale. La legge n. 127 del 1997 ha poi modificato la 
disciplina sul giuramento prevedendo che lo stesso vada prestato dinanzi al 
Consiglio, e non più alla presenza del prefetto secondo la formula dettata dal 
T.U. n. 3 del 10 gennaio 1957. Pertanto non vi è più ragione di collegare al 
giuramento l'assunzione della carica, così come era invece richiesto dalla 
previgente normativa. Non vi è più quindi il preesistente collegamento tra 
l'assunzione da parte del sindaco delle funzioni di ufficiale del Governo e il 
giuramento reso di fronte al Prefetto, che rappresenta il Governo. Il giuramento 
del sindaco - già nel pieno dei suoi poteri e funzioni - dinanzi al Consiglio 
comunale va considerato come adempimento solenne, che individua nel 
rispetto alla Costituzione il parametro fondamentale dell'azione dell'organo di 
vertice dell'amministrazione. Non può condizionare l'esercizio delle funzioni 
inerenti alla carica, che possono essere tutte legittimamente svolte sin dalla 
data della proclamazione.».



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 26-06-2024

IL SINDACO

Alzatosi in piedi per prestare il prescritto giuramento, pronuncia a voce chiara ed 
intellegibile, la seguente formula:

«GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA»

Acquisito il parere in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs n. 267/18.08.2000;

Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile in quanto l’atto non 
presenta aspetti economicamente rilevanti;

Uditi gli interventi dei Consiglieri la cui trascrizione è allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (All. “punto_3_cc_26062024”);

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e 
proclamato dal Sig. Presidente:
presenti n. 13 votanti n. 13 astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 13, Voti contrari n. 0

DELIBERA

1. di prendere atto che il Sindaco, Sig. Bertarelli Cristian nato a Codigoro il 31/05/1979, 
ha pronunciato innanzi al Consiglio comunale la formula di giuramento:

2. di inviare copia della presente deliberazione al Sig. Prefetto della Provincia di Ferrara.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto;

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono 
essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti.»;

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e 
proclamato dal Sig. Presidente:
presenti n. 13 votanti n. 13 astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 13, Voti contrari n. 0

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 26-06-2024

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 16 del 13-
06-2024 ed allegati alla presente deliberazione.
  



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 26-06-2024

OGGETTO GIURAMENTO DEL SINDACO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Bertarelli Cristian  Esposito Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


